
IL DIRIGENTE
Richiamato il decreto sindacale n. 16 del 31.08.2019, con il quale sono state attribuite le funzioni di gestione
dell'area 2 - amministrativo contabile al dott. Giuliano Caso.
Richiamate altresì:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27.04.2021, esecutiva, ad oggetto Approvavione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 - Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.
267;
- lla deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27.04.2021 ad oggetto: Approvazione bilancio di
previsione 2021-2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 27.07.2020, ad oggetto 1.1.3. - Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione - piano della performance e degli obbiettivi - esercizi 2020/2022 – pegformance;
Premesso con deliberazione n. 89 del 23 aprile 2021, la Giunta Comunale Comune di Sarzana ha incaricato
incaricato il Dirigente dell’Area 2 di approvare e pubblicare per n. 15 giorni consecutivi apposito avviso
pubblico per l’affidamento del servizio di pulizia, salvataggio e contingentamento delle spiagge libere
comunali, relativamente al periodo 01/06/2021 – 15/09/2021;
Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 309 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto “Affidamento
servizio di pulizia, salvataggio e contingentamento delle spiagge libere comunali – anno 2021 –
approvazione avviso pubblico” è stato approvato l’avviso pubblico per l’affidamento del servizio in parola;
Visto il verbale di gara del 13 maggio 2021 e relativa documentazione allegata;
Rilevato che, con determinazione dirigenziale n. 391 del 13 maggio 2021, è stata disposta l'approvazione del
suddetto verbale di gara e sono state escluse dalla partecipazione alla procedura le istanze di seguito
indicate:

prot. 19645 del 07/05/2021;
prot. 19876 del 08/05/2021;
prot. 19878 del 08/05/2021;

Che, con successiva determinazione dirigenziale n. 406 del 17/05/2021, è stata confermata l’esclusione
delle predette istanze di partecipazione;
Rilevato che, con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 23/04/2021, è stato autorizzato il
Dirigente dell’Area 2, in caso di esito infruttuoso della procedura, anche limitatamente ad un solo tratto di
arenile, a contrattare direttamente con le associazioni del territorio o con gli operatori economici del settore
per l’affidamento del servizio, al fine di assicurare la massima economicità ed efficacia dell’azione
amministrativa;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto
anche senza consultazione di due o più operatori economici;
Considerato che l’affidamento dei servizi di salvataggio, contingentamento e pulizia delle spiagge libere in
parola avviene a titolo gratuito;
Che il Dirigente dell’Area 2, con determinazione n. 391 del 13/05/2021, ha ritenuto di richiedere agli
operatori esclusi di presentare un’offerta tecnica per l’affidamento del servizio di salvataggio, pulizia e



contingentamento del tratto di arenile che va dalla colonia “Associazione Kinderheim Sport e Natura” al
“Bagno Roma”, circa 350 metri lineari di fronte mare;
Dato atto che, con note prot.n. 21120 e prot.n. 21123 del 17/05/2021, sono state inoltrate le richieste di
presentazione dell’offerta tecnica per l’affidamento del servizio in parola;
Che, con nota prot.n. 21986 del 21/05/2021, il Dirigente dell’Area 2 ha chiesto al Responsabile dell’Ufficio
Protocollo di attestare l’avvenuto ricevimento entro le ore 12:00 del giorno 21/05/2021, delle suddette
offerte di affidamento del servizio;
Preso atto che il Responsabile dell’Ufficio Protocollo, con nota prot.n. 22199 del 24/05/2021, ha attestato
che entro i predetti termini è pervenuta esclusivamente un’offerta (prot.n. 21988 del 21/05/2021);
Ritenuto dover procedere alla nomina di una commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta
pervenuta;
Accertata la competenza a procedere, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice della procedura per l’affidamento del servizio
di pulizia, salvataggio e contingentamento delle spiagge libere comunali relativamente al periodo 01
/06/2021 – 15/09/2021 che risulta così costituita: 

1.

Dott. Giuliano Caso - presidente – Dirigente Servizi Finanziari;
Dott.ssa Valentina Chiavacci - componente – Istruttore Direttivo;
Dott. Francesco Menghini - componente e segretario verbalizzante– Istruttore Direttivo;

Dare atto che in base alla normativa vigente ai dipendenti dell'Ente, componenti delle Commissioni,
non possono essere attribuiti compensi;

2.

Trasmettere il presente provvedimento al segretario della Commissione per i relativi adempimenti;3.
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4.

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

5.

Trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Patrimonio per gli adempimenti di competenza6.

*************************



Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente
provvedimento è ammesso:
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.
mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal
regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia
comunque avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

AREA 2 - Amministrativo Contabile
Servizio Gestione Finanziaria

 
n. 425 del 24-05-2021

 
 
 

Oggetto:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, SALVATAGGIO E
CONTINGENTAMENTO DEL TRATTO DI ARENILE CHE VA DALLA COLONIA
"ASSOCIAZIONE KINDERHEIM SPORT E NATURA" AL "BAGNO ROMA", CIRCA
350 METRI LINEARI DI FRONTE MARE – NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.

 
 

IL DIRIGENTE
Richiamato il decreto sindacale n. 16 del 31.08.2019, con il quale sono state attribuite le funzioni di gestione
dell'area 2 - amministrativo contabile al dott. Giuliano Caso.
Richiamate altresì:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27.04.2021, esecutiva, ad oggetto Approvavione
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 - Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.
267;
- lla deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 27.04.2021 ad oggetto: Approvazione bilancio di
previsione 2021-2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 27.07.2020, ad oggetto 1.1.3. - Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione - piano della performance e degli obbiettivi - esercizi 2020/2022 – pegformance;
Premesso con deliberazione n. 89 del 23 aprile 2021, la Giunta Comunale Comune di Sarzana ha incaricato
incaricato il Dirigente dell’Area 2 di approvare e pubblicare per n. 15 giorni consecutivi apposito avviso
pubblico per l’affidamento del servizio di pulizia, salvataggio e contingentamento delle spiagge libere
comunali, relativamente al periodo 01/06/2021 – 15/09/2021;
Rilevato che con determinazione dirigenziale n. 309 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto “Affidamento
servizio di pulizia, salvataggio e contingentamento delle spiagge libere comunali – anno 2021 –
approvazione avviso pubblico” è stato approvato l’avviso pubblico per l’affidamento del servizio in parola;
Visto il verbale di gara del 13 maggio 2021 e relativa documentazione allegata;
Rilevato che, con determinazione dirigenziale n. 391 del 13 maggio 2021, è stata disposta l'approvazione del
suddetto verbale di gara e sono state escluse dalla partecipazione alla procedura le istanze di seguito
indicate:

prot. 19645 del 07/05/2021;



prot. 19876 del 08/05/2021;
prot. 19878 del 08/05/2021;

Che, con successiva determinazione dirigenziale n. 406 del 17/05/2021, è stata confermata l’esclusione
delle predette istanze di partecipazione;
Rilevato che, con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 23/04/2021, è stato autorizzato il
Dirigente dell’Area 2, in caso di esito infruttuoso della procedura, anche limitatamente ad un solo tratto di
arenile, a contrattare direttamente con le associazioni del territorio o con gli operatori economici del settore
per l’affidamento del servizio, al fine di assicurare la massima economicità ed efficacia dell’azione
amministrativa;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto
anche senza consultazione di due o più operatori economici;
Considerato che l’affidamento dei servizi di salvataggio, contingentamento e pulizia delle spiagge libere in
parola avviene a titolo gratuito;
Che il Dirigente dell’Area 2, con determinazione n. 391 del 13/05/2021, ha ritenuto di richiedere agli
operatori esclusi di presentare un’offerta tecnica per l’affidamento del servizio di salvataggio, pulizia e
contingentamento del tratto di arenile che va dalla colonia “Associazione Kinderheim Sport e Natura” al
“Bagno Roma”, circa 350 metri lineari di fronte mare;
Dato atto che, con note prot.n. 21120 e prot.n. 21123 del 17/05/2021, sono state inoltrate le richieste di
presentazione dell’offerta tecnica per l’affidamento del servizio in parola;
Che, con nota prot.n. 21986 del 21/05/2021, il Dirigente dell’Area 2 ha chiesto al Responsabile dell’Ufficio
Protocollo di attestare l’avvenuto ricevimento entro le ore 12:00 del giorno 21/05/2021, delle suddette
offerte di affidamento del servizio;
Preso atto che il Responsabile dell’Ufficio Protocollo, con nota prot.n. 22199 del 24/05/2021, ha attestato
che entro i predetti termini è pervenuta esclusivamente un’offerta (prot.n. 21988 del 21/05/2021);
Ritenuto dover procedere alla nomina di una commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta
pervenuta;
Accertata la competenza a procedere, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.p.r. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice della procedura per l’affidamento del servizio
di pulizia, salvataggio e contingentamento delle spiagge libere comunali relativamente al periodo 01
/06/2021 – 15/09/2021 che risulta così costituita: 

1.



Dott. Giuliano Caso - presidente – Dirigente Servizi Finanziari;
Dott.ssa Valentina Chiavacci - componente – Istruttore Direttivo;
Dott. Francesco Menghini - componente e segretario verbalizzante– Istruttore Direttivo;

Dare atto che in base alla normativa vigente ai dipendenti dell'Ente, componenti delle Commissioni,
non possono essere attribuiti compensi;

2.

Trasmettere il presente provvedimento al segretario della Commissione per i relativi adempimenti;3.
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4.

Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.Lgs. n. 33/2013;

5.

Trasmettere il presente provvedimento all'ufficio Patrimonio per gli adempimenti di competenza6.

*************************
Ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente
provvedimento è ammesso:
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.
mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal
regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia
comunque avuta piena conoscenza;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

 

   

 

Sarzana, lì 24-05-2021
 

Il Responsabile del Servizio

  GIULIANO CASO

   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa .



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE NUMERO 425 DEL 24-05-2021
Servizio Gestione Finanziaria

 
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, SALVATAGGIO E
CONTINGENTAMENTO DEL TRATTO DI ARENILE CHE VA DALLA
COLONIA "ASSOCIAZIONE KINDERHEIM SPORT E NATURA" AL "BAGNO
ROMA", CIRCA 350 METRI LINEARI DI FRONTE MARE – NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento e alla compatibilità dello stesso con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
osservato:
 
 
rilascia:
 

[X ] PARERE FAVOREVOLE

[ ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte
 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 183 c. 7 D.Lgs 267/00.

 Sarzana, lì 24-05-2021  

   

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 s.m.c. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Proposta di DETERMINA

Servizio Ragioneria

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, SALVATAGGIO E

CONTINGENTAMENTO DEL TRATTO DI ARENILE CHE VA DALLA COLONIA "ASSOCIAZIONE

KINDERHEIM SPORT E NATURA" AL "BAGNO ROMA", CIRCA 350 METRI LINEARI DI FRONTE

MARE – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.
 
Il sottoscritto GIULIANO CASO, in qualità di responsabile del servizio ai sensi degli artt. 49, comma
1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, esprime:
 
[X ] PARERE FAVOREVOLE
 
[ ] PARERE NON FAVOREVOLE
 
[ ] PARERE NON NECESSARIO
 

 

 

Sarzana, li 24-05-2021  

  IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente da GIULIANO CASO

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUMERO 425 DEL 24-05-2021

 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, SALVATAGGIO E
CONTINGENTAMENTO DEL TRATTO DI ARENILE CHE VA DALLA COLONIA
"ASSOCIAZIONE KINDERHEIM SPORT E NATURA" AL "BAGNO ROMA",
CIRCA 350 METRI LINEARI DI FRONTE MARE – NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.

 
Si attesta che la presente Determinazione, ai sensi dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, è
stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per la durata di giorni 15 consecutivi, a
decorrere dal giorno 24-05-2021 e fino al giorno 08-06-2021.

 

Sarzana, lì 24-05-2021  

  Il MESSO 

Firmato digitalmente da FEDERICA ISOPPO

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


